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 CONSIDERAȚII GENERALE 

 

 

 În ședința din data de 28.07.2022, Consiliul ARACIS a hotărât menținerea acreditării, 

cu monitorizarea pentru o perioadă de 1 (un) an a programului de studii universitare de 

licenţă MEDICINĂ DENTARĂ, din cadrul Facultăţii de Medicină şi Farmacie a Universității 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi.  

În urma acestei hotărâri, în conformitate cu prevederile Ghidului activităților de 

evaluare a calității programelor de studii universitare și a instituțiilor de învățământ superior, 

Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi a depus Raportul de monitorizare înregistrat la 

ARACIS cu numărul 5421 din data de 18.09.2023. 

Verificarea modului în care Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi a răspuns la 

propunerile de îmbunătățire menționate în Raportul de evaluare externă a fost efectuată de 

Comisia de experţi permanenţi de specialitate – Științe Medicale în şedinţa online din data 

de 22.11.2023, conform Procesului verbal înregistrat la ARACIS cu nr. 6465 din 22.11.2023. 
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 REZULTATELE EVALUĂRII EFECTUATE DE CĂTRE  

COMISIA DE EXPERȚI PERMANENȚI DE SPECIALITATE 

  

 

Nr. 

cerința 

Recomandări  

conform Raportului Consiliului ARACIS 
Răspunsul instituției privind implementarea recomandărilor Constatări  

1  Politica de normare a cadrelor didactice pentru 

disciplinele de studiu la care există 

corespondență în Rețeaua sanitară a cadrelor 

didactice trebuie să țină cont de faptul că la 

acestea se va corela specialitatea cadrului 

didactic cu materia studiu predată. Chiar în 

situația în care cadre didactice care nu sunt de 

la specialitățile programului de MD nu există în 

totalitate concordanță între specialitate si 

disciplina predata se impune asigurarea 

acoperirii cu personal didactic, adecvat ca 

pregătire/formare, a activităților prevăzute la 

toate disciplinele din planul de învățământ, 

pentru întreg ciclul programului de studii 

Pentru anul universitar 2022-2023, statele de funcții s-au întocmit cu 

respectarea recomandărilor comisiei de evaluare externă, astfel încât 

să existe corespondență între specialitatea cadrului didactic și 

disciplina predată, iar personalul didactic îndeplinește cerințele legale 

pentru ocuparea posturilor și are calificarea și activitatea de cercetare 

în domeniul disciplinelor postului. 

 

În continuare, există discipline la care nu este 

corelată specialitatea cadrului didactic cu 

materia de studiu predată: 

- histologie – predată de un medic 

specialist în psihiatrie pediatrică 

 

 

parţial implementat 

2  Prin mecanisme de creștere a calității activității 

educationale, toate cadrele didactice titulare 

trebuie sa redacteze cursuri pentru disciplinele 

de predare. 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați are o editură proprie 

recunoscută CNCSIS, Galati University Press. Politica editurii este de 

a sprijini cadrele didactice să publice în mod gratuit materialele 

didactice și producția științifică. În prezent, cadrele didactice și-au 

elaborat note de curs pentru disciplinele pe care le predau. În 

prezent, acestea sunt supuse procesului de editare, verificare 

lingvistică și verificare a originalității, conform procedurilor editurii, 

urmând ca apoi să fie transmise către Biblioteca națională cererile 

pentru alocarea ISBN sau e-ISBN, după caz. 

Nu este ataşată o ANEXĂ asumată, care să 

confirme cele menţionate 

 

parţial implementat 

3  Se impune extinderea dotărilor laboratoarelor din 

cadrul Centrului de cercetare cu aparatură și 

tehnologie digitală pentru asigurarea capacității 

Pentru Departamentul Medicină dentară, în perioada 2019-2023 s-au 

achiziționat echipamente (inclusiv software-uri) și obiecte de inventar 

în valoare de 727.630 lei, iar în anul universitar 2022-2023 achizițiile 

implementat 
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de desfășurare a unor teme de cercetare cu 

relevanță. 
de echipamente și obiecte de inventar destinate Departamentului de 

Medicină dentară au însumat peste 350.000 lei. Aceste achiziții s-au 

realizat în urma recomandărilor comisiei de evaluare externă și au 

constat în: Soft Exocad Implant LAB Bundle, Scanner intraoral 

Aoralscan 3 Shining 3D, Microscop endodontie cu sistem video 

incorporat ZUMAX, Sistem pentru obturarea la cald a canalelor 

radiculare cu gutaperca, AIR - FLOW handy 3.0 PERIO Premium - 

EMS Midwest, Piezon 250 detartraj EMS 50, Nikon D780 aparat foto 

DSRL 24.5mp CMOS FX cu obiectiv si blitz, aparat automat pentru 

acoperirea incaltamintei cu folie plastic. 

4  Continuarea politicii de actualizare a fondului de 

carte cu literatură de specialitate română și 

străină, mai ales din ultimii 5 ani. 

În perioada 2018-2023, au fost achizitionate 166 de titluri de cărți, din 

care 65 sunt titluri publicate în ultimii 5 ani 

În anul 2023, au fost propuse pentru achiziție un numar de 30 de 

titluri de cărți străine (în limba engleză), procedura de achiziție fiind în 

derulare. 

implementat 

5  Biblioteca trebuie să identifice reviste naționale 

de specialitate si să realizeze abonamente în 

mod continuu pentru a oferi posibilitatea 

studenților și cadrelor didactice să se 

documenteze cu evoluția cercetărilor 

În fondul bibliotecii au intrat 68 titluri de publicații periodice prin 

intermediul abonamentelor, schimbului interbibliotecar și donațiilor. 

Pentru perioada 2023-2025 - acces prin ANELIS PLUS, la baza de 

date Clinical Key (Elsevier) și la baza de date Science Direct Freedom 

Collection Journals 

implementat 

6  Elaborarea cursuri și alte lucrări necesare 

procesului de învățământ, de către titularii de 

disciplină, pentru a acoperi integral problematica 

disciplinei respective, corespunzător fișei 

disciplinei 

În prezent, cadrele didactice și-au elaborat note de curs pentru 

disciplinele pe care le predau, acestea sunt supuse procesului de 

editare, verificare lingvistică și verificare a originalității, conform 

procedurilor editurii, urmând ca apoi să fie transmise către Biblioteca 

națională cererile pentru alocarea ISBN sau e-ISBN, după caz. 

Nu este ataşată o ANEXĂ  asumată, care să 

confirme faptul că există aceste materiale “in 

press”,  elaborate de către cadrele didactice 

titulare de disciplină 

parţial implementat 

7  Intensificarea activitatii de editare și/sau 

multiplicare a materialelor didactice pentru a 

exista la fiecare disciplina carte sau suport de 

curs in format tiparit. 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați are o editură proprie 

recunoscută CNCSIS, Galati University Press. Politica editurii este de 

a sprijini cadrele didactice să publice în mod gratuit materialele 

didactice și producția științifică 

implementat 

8  Pentru angajarea cadrelor didactice ca si cadre 

asociate aflate inca in activitate sau care au 

indeplinit varsta de pensionare se va solicita in 

mod nominal aprobarea Senatului Universitatii 

Există aprobarea Consiliului de Administrație și a Senatului pentru 

cadrele didactice asociate care au împlinit vârsta de pensionare. 

implementat 

9  Prevederea la nivel de Universitate de locuri 

pentru absolvenți cu diplomă de bacalaureat 

proveniți din sistemul de protecție socială şi nici 

Pe site-ul admiterii 2023 sunt precizate Condiţiile speciale de 

înscriere și de admitere pentru candidaţii proveniți din sistemul de 

implementat 
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pentru absolvenți de licee situate în mediul rural, 

nerespectând astfel Art.13, aliniatele (8) şi (9) 

din OME Nr. 3102/2022 

protecție socială, precum și Condiţiile speciale de înscriere și de 

admitere pentru candidaţii proveniți din liceele situate în mediul rural   

10  Respectarea standardelor ARACIS la toate 

categoriile de admitere de la programul de studii 

medicină dentară, respectiv susţinerea şi 

promovarea a cel puțin unei probe scrise care să 

evalueze în mod unitar cunoștințele de Biologie 

și Chimie/Fizică ale candidaților 

Pe site-ul admiterii sunt publicate Probele de concurs pentru 

admiterea din anul universitar 2023-2024. Pentru admiterea la 

programul de studii Medicină dentară, probele de concurs sunt: 

Biologie clasa a XI-a și Chimie organică. Media finală de admitere este 

100% nota la test 

implementat 

11  Respectarea prevederilor Art.10 din OME Nr. 

3102/2022, fără a exista posibilitatea a două 

tipuri de concursuri de admitere pentru aceeaşi 

candidaţi la acelaşi program de studii, cu taxe 

de şcolarizare diferite. Pentru un program de 

studii (Medicină Dentară), pentru toţi cetăţenii 

UE (români şi din alte state membre), ai statelor 

din SEE şi Confederaţiei Elveţiene trebuie să 

existe aceleaşi criterii de admitere, aceeaşi 

metodologie de admitere şi aceleaşi taxe de 

şcolarizare, pentru a respecta criteriile 

nondiscriminatorii. 

Pe site-ul admiterii 2023 sunt publicate: Metodologia de admitere, 

precum și Criteriile de admitere pentru admiterea din anul universitar 

2023-2024. 

Cetățenii statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparținând 

Spațiului Economic European și ai Confederației Elvețiene pot 

participa la admiterea în toate ciclurile de studii universitare, în 

aceleași condiții prevăzute de lege pentru cetățenii români, inclusiv în 

ceea ce privește taxele de școlarizare. 

implementat 

12  Publicarea taxelor de şcolarizare şi a celorlalte 

taxe existente (redactarea şi aprobarea de către 

Senatul Universitar a unui regulament de taxe). 

Pentru anul universitar 2022-2023 taxele de studii de la Facultatea de 

Medicină și Farmacie au fost aprobate de HS 191/22.06.2022 

implementat 

13  Planul de învăţământ previzionat începând cu 

promoţia 2022-2028 va fi aplicat prin 

respectarea standardelor ARACIS. De 

asemenea, se recomandă ca numărul de credite 

acordate disciplinei de educaţie fizică să fie 

suplimentar celor 360 ECTS obligatorii, conform 

celor prevăzute în standardele ARACIS, care 

specifică că numărul de credite pentru disciplina 

de educatie fizică, ca disciplină obligatorie, se 

acordă peste numărul de credite obligatorii 

Planul de învățământ de la programul de studii Medicină dentară a 

fost aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 226/24.08.2022 și respectă 

standardele specifice, în sensul că disciplinele sunt grupate pe 

categorii de discipline fundamentale, de domeniu, de specialitate și 

complementare, care, la rândul lor, sunt discipline obligatorii, 

opționale și facultative. Planul de învățământ a fost elaborat cu 

respectarea Hotărârii Senatului nr. 102 cu privire la creditele acordate 

disciplinei Educație fizică. 

Conform prevederilor HS nr.102 din 

10.04.2023 şi în planul de învăţământ 2023-

2024 creditele alocate disciplinei de educaţie 

fizică sunt incluse în cele obligatorii şi nu peste 

acestea, cum prevăd standardele ARACIS 

 

Parţial implementat 

14  Deşi raportul ore de curs/ore de activităţi 

aplicative se încadrarează în marja de ± 10% 

Raportul dintre numărul orelor de curs și cele aplicative (seminare, 

laboratoare, proiecte, stagii de practică etc.) este de 0.5, respectiv 

implementat 



RAPORTUL CONSILIULUI  ARACIS 

privind monitorizarea programului de studii universitare de licenţă MEDICINĂ DENTARĂ 

Facultatea de Medicină şi Farmacie 

Universitatea  „Dunărea de Jos“ din Galaţi 

 

6/11 
 

permisă de standardele ARACIS, recomandăm 

scăderea numărului orelor de curs şi creșterea 

orelor de activităţi aplicative, cu focalizarea pe 

activităţile practice/clinice pe pacient, la 

disciplinele de specialitate 

orele de curs reprezintă 33%, iar cele practice/aplicative 67% 

15  Cuprinderea în planul de învăţământ a celor 10 

credite suplimentare, care se acordă pentru 

promovarea examenului de licență în 

conformitate cu standardelor specifice actuale 

Pentru promovarea examenului de licență, în conformitate cu 

standardelor specifice, sunt alocate 10 credite suplimentare, lucru 

care poate fi constatat în foaia de gardă a planului de învățământ. 

implementat 

16  În fisele disciplinelor se recomandă actualizarea 

bibliografiei şi adăugarea titlurilor bibliografice 

proprii cadrelor didactice de predare din cadrul 

institutiei. De asemenea, se recomanda 

introducerea tematicii de rezidenţiat la 

bibliografia disciplinelor de specialitate, pentru a 

fi în acord cu standardele ARACIS. 

Fișele de disciplină au fost actualizate, bibliografia a fost completată și 

cu notele de curs ale titularilor de disciplină. De asemenea, tematica 

de rezidențiat a fost inclusă în bibliografia disciplinelor de specialitate, 

conform standardelor ARACIS. Menționăm că titlurile bibliografice 

proprii cadrelor didactice de predare sunt supuse procesului de 

editare, verificare lingvistică și verificarea a originalității, conform 

procedurilor editurii Galati University Press, urmând ca apoi să fie 

transmise către Biblioteca națională cererile pentru alocarea ISBN sau 

e-ISBN, după caz. 

Nu este ataşată o ANEXĂ  asumată, care să 

confirme faptul că există aceste materiale “in 

press”,  elaborate de către cadrele didactice 

titulare de disciplină 

 

parţial implementat 

17  In fisele disciplinelor se va face precizarea 

manoperelor/ baremelor practice/ clinice pe care 

trebuie să le execute studenţii la disciplinele de 

specialitate (pe modele şi pe pacient) 

Fișele de disciplină actualizate conțin precizarea manoperelor / 

baremelor practice / clinice pe care trebuie să le execute studenţii la 

disciplinele de specialitate (pe modele şi pe pacient), la capitolul 8.2. 

din fișă. 

implementat 

18  Identificarea unor soluții concrete de creştere a 

capacităţii de pregătire practică a studenților și 

de asigurare a legalității acestei pregătiri 

(integrare clinică pentru cadrele didactice de la 

disciplinele de specialitate, facilități financiare 

considerabile pentru pacienții care participă la 

procesul de instruire al studenților etc), având în 

vedere faptul că la finalul programului de studii 

absolvenții primesc drept de liberă practică și că 

profesia de medic stomatolog are la bază 

deprinderi și aptitudini practice. 

Pentru creşterea capacităţii de pregătire practică a studenților și de 

asigurare a legalității acestei pregătiri, a fost înființată Asociația 

Centrul Universitar de Medicină Dentară al Municipiului Galați, 

membrii fondatori fiind Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

Primăria Municipiului Galați și Colegiul Medicilor Stomatologi. 

În cadrul acesteia se asigură asistență medicală stomatologică 

pacienților asistați social, celor cu venituri sub 1480 lei, precum și 

copiilor (0-18 ani), de către medicii rezidenți și studenții facultății, sub 

coordonarea și cu ajutorul cadrelor didactice de la programul de studii 

universitare Medicină dentară. 

implementat 

19  Organizarea formaţiunilor de studiu pentru toţi 

anii de studiu în acord cu standardele ARACIS 
Formațiile de studiu respectă standardele ARACIS, respectiv în 

funcție de tipul de disciplină, maximum 15 studenți/grupă pentru cele 

fără stagiu clinic și maximum 10 studenți/grupă pentru cele cu stagiu 

implementat 
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clinic, situația pentru anul universitar 2022-2023 fiind 

corespunzătoare. 

20  Cresterea numarului absolventilor care prin 

accesarea chestionarului gestionat de structura 

Alumni care functioneaza in cadrul centrului de 

Consiliere si Orientare Profesionala pot fi 

monitorizati din punctul de vedere al incadrarii. 

Pentru monitorizarea inserției profesionale a absolvenților, aceștia 

completează un chestionar intitulat „Chestionar privind inserția pe 

piața muncii”, pus la dispoziție de către Biroul Acte de Studii, în 

momentul eliberării diplomei de finalizare a studiilor. Datele sunt 

colectate și prelucrate la nivelul Centrului de Consiliere și Orientare în 

Carieră al UDJG, care elaborează rapoarte privind inserția 

profesională. Aceste rapoarte sunt parte a Raportului anual al 

rectorului. Pentru absolvenții programului de studii Medicină dentară, 

promoțiile 2015 - 2021 se constată că, la un an de la absolvire - 

perioada când se eliberează diploma de finalizare a studiilor - media 

celor angajați este de aproximativ 70%, aproape toți absolvenții fiind 

angajați în domeniul studiilor absolvite 

implementat 

21  Este necesara urmarirea carierei profesionale si 

formarii continue prin stimularea si oferirea unor 

cursuri universitare de masterat 

corespunzatoare pentru absolventii programului 

MD 

În prezent, în cadrul Departamentului de Medicină Dentară se 

lucrează la planul de învățământ al programului de studii universitare 

de masterat cu denumirea: Reabilitare orală prin terapia implanto-

protectică a edentației și a pierderilor de substanță oro-maxilo-faciale, 

din domeniul de masterat: Medicină dentară, forma de învățământ: cu 

frecvență, masterat de tip profesional, cu durata studiilor de 2 ani. 

De asemenea, în cadrul Departamentului de Formare continuă și 

Transfer tehnologic se derulează programe postuniversitare de 

formare și dezvoltare profesională continuă 

NU se prezintă dovezi,asumate, din care să 

rezulte că sunt demarate procedurile pentru 

înfiintarea unui program de master (HCA, HS, 

Cerere RNCIS etc) 

 

parţial implementat 

22  Facultatea va initia consultari cu toti studentii de 

la programul de MD pentru a identifica cauzele 

care duc la nemultumirea din partea unor 

studenti in legatura cu mediul de invatare 

În Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, evaluarea mediului de 

învățare se realizează anual, pe platforma universității, conform 

Procedurii operaționale pentru evaluarea mediului de învăţare, 

aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 12 din 15 

februarie 2023 

implementat 

23  Incurajarea studentilor de la programul de studiu 

MD pentru a beneficia de burse ERASMUS 
Universitatea încurajează studenții de la toate programele de studii să 

participe la procesul de selecție pentru mobilități ERASMUS și 

ERASMUS +, privind stagii de studii sau de practică. În perioada 

2018-2023 studenții programului de studii Medicină dentară au 

efectuat mobilități la universități din Italia, Belgia, Franța, Spania, 

Suedia 

implementat 
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24  Promovarea activitatilor de tutorat si incurajarea 

studentilor de a participa in numar cat mai mare 

la aceste intalniri cu cadrele didactice 

În ghidul studentului, publicat în fiecare an, studenții sunt invitați să ia 

legătura cu îndrumătorul de an/turore, acesta fiind un cadru didactic 

din facultate, desemnat pentru a asigura suportul îndrumării și 

integrării studenților în mediul universitar. 

La Facultatea de Medicină și Farmacie, tutorii programelor de studii 

au fost stabiliți conform Hotărârii Consiliului Facultății nr. 205 din 

09.11.2022. 

implementat 

25  Se recomandă încurajarea cadrelor didactice și 

a studenților de la programul de licență evaluat 

în alegerea unor teme de cercetare care să 

constituie obiectul unor proiecte/granturi de 

cercetare științifică în vederea depunerii 

acestora în competiții interne și internaționale. 

Centrele de cercetare din facultate promovează activități de cercetare 

multidisciplinară, fundamentală și aplicativă aliniată la cerințele și 

exigențele europene și internaționale, în colaborare cu colective de 

cercetare similare din țară și din străinătate, cu implicarea studenților, 

rezidenților și doctoranzilor alături de cadre didactice și cercetători cu 

preocupări în domeniu. 

implementat 

26  Se recomandă alocarea de resurse financiare 

pentru organizarea de competiții interne și 

pentru studenți în scopul creșterii interesului 

acestora pentru cercetarea științifică 

În Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați se aplică Metodologia de 

acordare a granturilor de susținere a unităților de cercetare din cadrul 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată de Senatul UDJG 

(H.S. nr. 154/10.05.2022) prin care se acordă sprijin financiar și 

logistic unităților de cercetare cu potențial în activități CDI. 

Valoarea grantului este de 50.000 lei, pentru fiecare facultate, 

conform Ghidului Condiții generale de acordare a granturilor interne 

cercetătorilor din cadrul UDJG 2022, avizat de Consiliul de 

Administrație prin H.C.A. nr. 38/31.03.2022. Valoarea totală a celor 

14 granturi a fost de 700.000 lei, cu implementare până la finalul 

anului 2023  

implementat 

27  Extinderea parteneriatelor/colaborărilor, inclusiv 

de tip public-privat, în scopul creșterii resurselor 

logistice pentru desfășurarea activității de 

cercetare și alocării de fonduri de către agenții 

economici, instituțiile administrative pentru 

sustenabilitatea activității de cercetare 

În Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, cercetarea aplicativă cu 

agenți economici din România și din străinătate este foarte bine 

reprezentată, volumul fondurilor atrase de la agenții economici din 

țară fiind de 4,159,118 lei, iar de la cei din străinătate de 232,115 

euro. 

Din totalul contractelor cu agenți economici din țară, 59 de proiecte 

au ca manageri cadre didactice din Facultatea de Medicină și 

Farmacie și însumează 293,800 lei.   

implementat 

28  Diversificarea ariilor de cercetare științifică și, 

implicit, creșterea și diversificarea valorificării 

rezultatelor 

La nivelul Facultății de Medicină și Farmacie există un plan strategic 

de cercetare, potrivit căruia principalele direcții de cercetare în 

medicină dentară sunt: 

- Sănătatea orală în contextul patologiei sistemice; 

- Noi biomarkeri și tehnici de investigare avansate pentru evaluarea 

implementat 
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secreției salivare în diverse contexte clinice; 

- Biomateriale avansate utilizate în reabilitarea orală și maxilo-facială, 

- Studiul parametrilor salivari și serici în contextul unor afecțiuni ale 

mucoasei cavității orale asociate sau nu cu boli generale; 

- Metode de diagnostic în tulburările articulației temporo-mandibulare; 

- Studiul parametrilor salivari și serici în contextul unor afecțiuni ale 

mucoasei orale; 

- Biomateriale avansate utilizate în reabilitarea orală și maxilo-facială 

29  Implicarea cadrelor didactice in activitati de 

cercetare si implicit de publicare a rezultatelor 

acestora in vederea cresterii calitatii academice 

individuale si a recunoasterii universitatii in plan 

national si international 

Din rapoartele lunare ale Commpartimentului Cercetare Dezvoltare 

Inovare se poate vedea producția științifică a cadrelor didactice din 

Facultatea de Medicină și Farmacie, precum și aportul acestora la 

vizibilitatea internă și mai ales internațională a universității. 

NU toate cadrele didactice de la programul 

MD au publicaţii ştiinţifice 

parţial implementat 

30  Se recomandă intensificarea eforturilor prin 

atragerea studenților în activitățile științifice, 

organizarea de echipe interdisciplinare cadre 

didactice- studenți pentru dezvoltarea de 

activități de cercetare comune, aplicatii pentru 

granturi interne 

Anual se acordă granturi de cercetare pentru fiecare facultate, cu 

finanțare din fondul pentru susținerea cercetătorilor din cadrul 

Universității „Dunărea de Jos” din Galați (Ordinul ME nr. 

3216/11.02.2022) în vederea obținerii unor rezultate științifice de 

excelență în activitățile de cercetare fundamentală, cercetare 

aplicativă și dezvoltare experimentală și diseminarea acestora prin 

participarea la manifestări științifice și publicarea de articole în reviste 

indexate în bazele de date recunoscute. 

Din echipele granturilor interne, fac parte și studenți. 

De asemenea, este încurajată și implicarea studenților în activități de 

cercetare, prin organizarea anuală a Sesiunii de comunicări științifice 

studențești, cu caracter național și cu premii acordate celor mai 

valoroase lucrări. Rezumatele lucrărilor prezentate de studenții 

participanți se publică în volume înregistrate la Biblioteca națională. 

În cadrul Societății studențești de la nivelul facultății, se organizează 

sesiuni știintifice, iar Medicina dentară are o secțiune distinctă.  

implementat 

31  Cresterea numarului studentilor din Comisia de 

calitate astfel incat sa fie reprezentati si studentii 

de la programul MD 

Comisia pentru evaluare și asigurare a calității din cadrul Facultății de 

Medicină și Farmacie a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului 

facultății nr. 38/14.07.2023. În componența Comisiei pentru evaluare 

și asigurare a calității sunt 3 studenți, iar unul dintre aceștia este de la 

programul de studii universitare Medicină dentară. 

implementat 

32  Respectarea procedurii de completare și 

semnare a cataloagelor de către toate cadrele 

didactice 

Începând cu anul universitar 2022-2023, prin Hotărârea Consiliului de 

administrație nr. 90/18.07.2022 este obligatoriu ca pe toate 

cataloagele de examen să existe, pe lângă semnatura titularului și 

implementat 
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semnatura cadrului didactic care asistă la examen. 

33  Analiza motivelor pentru care nu toti studentii 

sunt satisfacuti de modul de evaluare si 

remedierea acestora prin consultare cu studentii 

si cadrele didactice 

Din analiza raportului de evaluare a mediului de învățare se constată 

că există și ușoare nemulțumiri ale studenților legate de mediul de 

învătare, dar acestea pot fi remediate, prin adaptarea regulamentelor 

interne, prin modificarea metodelor de predare, astfel încât acestea 

să fie adecvate conținutului disciplinelor, prin asigurarea unui feed-

back formativ al profesorilor, prin implicarea studenților în activitățile 

educațional-formative și extracurriculare 

în curs de implementare 

34  Elaborarea unei proceduri oficiale de contestare 

a evaluării de către studenți și de rezolvare a 

contestațiilor și informarea studenților asupra 

acesteia 

Conform Regulamentului activității universitare a studenților (RAUS), 

Capitolul 3. Drepturi, obligaţii, sancţiuni, art. 8, al.(28) studenții au 

dreptul „să conteste notele obţinute la examenele scrise, conform 

prevederilor prezentului regulament. Rezolvarea contestaţiei va fi 

făcută de către o comisie din care nu fac parte cadrele didactice care 

au evaluat iniţial, în prezenţa studentului contestatar, în cazul care 

studentul solicită acest lucru;” 

implementat 

35  UDJG va respecta toate termenele privind 

evaluarea programului de studiu MD in 

conformitate cu legislatia 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi va respecta toate 

termenele privind evaluarea programelor de studii universitare, 

inclusiv pentru programul de Medicină dentară, astfel încât cererile de 

declanșare a procedurii de evaluare externă și de acreditare să fie 

depuse la termen la departamentul de acreditare al ARACIS. 

în curs de implementare 

 

Alte constatări:  

S-au făcut eforturi substanțiale privind actualizarea documentelor, dar din păcate unele dintre ele sunt neasumate și nedatate. 

Se menține recomandarea de intensificare a activității publicistice a cadrelor didactice care predau la programul de studiu evaluat. 

 

 

 

 

 



 

 

 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 

Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 

Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - EQAR 
 

 

21.12.2023 

 AVIZUL  CONSILIULUI  ARACIS 

Consiliul ARACIS a apreciat că procesul de evaluare s-a desfăşurat în conformitate 

cu prevederile Metodologiei de evaluare externă, a standardelor, a standardelor de referinţă 

şi a listei indicatorilor de performanţă a Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în 

Învăţământul Superior. 

Din analiza Raportului de monitorizare, pe baza raportului înaintat de comisia de 

experţi permanenţi de specialitate, Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 

Superior a constatat că recomandările pentru: 

 programul de studii universitare de licenţă MEDICINĂ DENTARĂ; 

 domeniul de licenţă – Sănătate; 

 din cadrul Facultăţii de Medicină şi Farmacie; 

 Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi; 

 forma de învăţământ – CU FRECVENȚĂ;  

 număr de credite – 360. 

au fost implementate parțial. 

Raportul Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior a fost 

discutat şi aprobat de Consiliul ARACIS la data de 21.12.2023.  
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